
Doracaku metodiko didaktik 
për mësimdhënës dhe instruktor
në shkollat e mesme profesionale 



 
Doracak trajnimi për metodikën dhe didaktikën e 
mësimdhënies në shkollat e mesme profesionale 
 
 
 
 
Hartuar në kuadër të projektit të GTZ-së „Reformimi i Arsimit dhe Trajnimit Profesional 
në Kosovë“.  
 
Financuar nga Ministria Federale për Bashkëpunim Ekonomik dhe Zhvillim (BMZ) të 
Republikës Federale të Gjermanisë.  
 
 
 
 
 
Shoqata Gjermane për Bashkëpunim Teknik (GTZ) GmbH është një ndërmarrje e 
bashkëpunimit ndërkombëtar për zhvillim të qëndrueshëm që vepron në mbarë botën. 
Ajo ofron zgjidhje afatgjate për zhvillimet politike, ekonomike, ekologjike dhe sociale në 
një botë të globalizuar. GTZ-ja përkrah reformat e ndërlikuara dhe proceset e ndryshimit 
edhe nën kushte të vështira. Qëllimi i saj është përmirësimi i qëndrueshëm i kushteve 
jetësore të njerëzve.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Botues 
 
Projekti „Reformimi i Arsimit dhe Trajnimit Profesional në Kosovë“  
Rr. Hajrullah Abdullahu nr.25 
10000 Prishtinë - Kosovë 
 
Prishtinë, Shkurt 2004 
 



�

ParathënieParathënie

,ULJETA฀"ELEGU฀$EMJAHA�฀-!3(4�฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀
5DHÔHEQÔSE฀E฀3EKTORIT฀PÔR฀!RSIM฀0ROFESIONAL

0RISHTINÔ�฀��฀MARS฀����

฀ 4Ô฀DASHUR฀MÔSIMDHÔNÔS�

฀ 0AS฀NJÔ฀PROCESI฀SHUMÔ฀INTENZIV฀ TÔ฀ZHVILLIMIT฀ TÔ฀KURRIKULIT฀PÔR฀SHKOLLA฀PRO

FESIONALE฀NÔ฀+OSOVÔ�฀-INISTRIA฀E฀!RSIMIT�฀3HKENCÔS฀DHE฀4EKNOLOGJISÔ฀KA฀lL

LUAR฀ TÔ฀ KRYEJ฀ NJÔ฀ SÔRÔ฀ ฀ AKTIVITETESH฀ QÔ฀ TÔ฀ SIGUROHET฀ SE฀ MÔSIMDHÔNÔSIT฀ JANÔ฀
TÔ฀VETÔDIJSHÔM�฀E฀KUPTOJNÔ฀DHE฀ JANÔ฀NÔ฀GJENDJE฀TA฀ LIGJÔROJNÔ฀PROGRAMIN฀E฀RI�฀
KURRIKULIN�฀SILABUSIN�฀
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MOTIVIMI฀I฀NXÔNÔSVE�฀.JÔ฀MEKANIZÔM฀I฀FUQISHÔM฀MOTIVIMI�฀I฀CILI฀DUHET฀TÔ฀SHIHET฀
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MÔSIMIT฀PÔR฀TÔ฀ZHVILLUAR฀KOMPETENCAT฀KRYESORE�฀TÔ฀NEVOJSHME฀PÔR฀ZGJIDHJEN฀E฀
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MÔSIMORE฀DHE฀E฀SHÔNDÔRROJNÔ฀ROLIN฀E฀MÔSIMDHÔNÔSIT฀NGA฀LIGJÔRUES฀I฀THJESHTÔ�฀
NÔ฀NJÔ฀MODERATOR�฀MBIKQYRÔS฀DHE฀VLERÔSUES฀I฀VEPRIMTARISÔ฀SÔ฀NXÔNÔSVE�฀
฀ .Ô฀FUND฀MÔSIMDHÔNÔS฀TÔ฀DASHUR�฀BESOJMÔ฀SE฀ME฀OFRIMIN฀E฀NJÔ฀DORACAKU฀
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3HUMICA฀E฀MÔSIMDHÔNÔSVE฀DHE฀INSTRUKTORÔVE฀NÔ฀SHKOLLAT฀E฀MESME฀PROFESIO

NALE�฀POSEDOJNÔ฀NJOHURI฀SOLIDE�฀PROFESIONALE฀TEORIKE฀DHE฀SHKATHTÔSI฀PROFESIO

NALE฀PRAKTIKE�
3HUMICA฀ DÔRRMUESE฀ POSEDON฀ SHKOLLIM฀ PROFESIONAL฀ TÔ฀ INXHINIERISÔ฀ TEKNIKE�฀
PÔRVOJÔ฀PUNE�฀GJÔ฀QÔ฀DÔSHMON฀NJÔ฀KOMPETENCÔ฀TÔ฀LARTÔ฀PROFESIONALE�
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3HUMÔ฀PAK฀PÔRDOREN฀MOMENTE฀RELAKSUESE�฀SI฀P�SH�฀PLANIlKIMI฀DHE฀PÔRGATITJA฀
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.JERIU฀NUK฀MUNDET฀TÔ฀DETYROJÔ฀ARRITJEN฀E฀SUKSESIT฀TÔ฀NJÔ฀ORE฀MÔSIMORE�
-IRÔPO�฀KORNIZA฀MÔSIMORE฀MUND฀TÔ฀KETÔ฀ASO฀FORME฀QÔ฀TÔ฀JETÔ฀INTERESANTE
DHE฀E฀LLOJLLOJSHME฀PÔR฀TÔ฀GJITHÔ฀PJESÔMARRÔSIT฀NÔ฀PROCESIN฀MÔSIMOR�

.DONÔSE฀PJESÔ฀E฀VOGÔL�฀PÔRGATITJA฀ME฀SHKRIM฀E฀ORÔS฀MÔSIMORE฀PARAQET
NJÔ฀PJESÔ฀TÔ฀RÔNDÔSISHME฀TÔ฀PÔRGATITJES฀SÔ฀PÔRGJITHSHME�฀.EVOJITET฀SHUMÔ
KOHÔ฀DHE฀MUND�฀POR฀REZULTATET฀E฀ARRITURA฀mASIN฀NÔ฀FAVOR฀TÔ฀SAJ�

1ÔKUR฀BÔJÔ฀PÔRGATITJEN฀ME฀SHKRIM฀TÔ฀ORÔS฀MÔSIMORE�฀INTERESIMI฀I฀NXÔNÔSVE
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3ECILI฀ MÔSIMDHÔNÔS฀ DUHET฀ TÔ฀ MBAJÔ฀ SHÔNIME฀ LIDHUR฀ ME฀ PJESÔT฀ KRYESORE฀ TÔ฀
MÔSIMIT฀ TEORIKO฀ 
฀ PROFESIONAL฀ TÔ฀ TIJ�฀ .Ô฀ VIJIM฀ ME฀ ANÔ฀ TÔ฀ H฀ YRJES�฀ P฀ JESÔS฀
KRYESORE฀DHE฀PÔRFUNDIMIT฀DO฀TÔ฀DEMONSTROHET฀MÔNYRA฀MÔ฀E฀THJESHTÔ฀DHE฀MÔ฀
E฀QARTÔ�฀0REFEROHET฀PLANIlKIMI฀I฀KOHÔS฀SÔ฀NEVOJSHME�฀HAPAVE฀TÔ฀VEPRIMIT฀DHE฀
METODAVE�4Ô฀GJITHA฀QÔ฀JU฀DUHET฀TI฀DINI฀GJATÔ฀ORÔS฀MÔSIMORE�฀DUHET฀TÔ฀JENÔ฀TÔ฀
PÔRFSHIRA฀NÔ฀PÔRGATITJEN฀ME฀SHKRIM฀TÔ฀MÔSIMIT�

Përgatitja me shkrim e orës mësimore 2Përgatitja me shkrim e orës mësimore

Shembull i përgatitjes së orës mësimore
(mësimi teoriko profesional):

4EMA�฀ 0AJISJET฀MBROJTÔSE฀PERSONALE฀DHE฀PÔRDORIMI฀I฀TYRE฀���{	

1ÔLLIMI฀I฀MÔSIMIT�฀ 3HIQO฀#URRICULUM฀
฀IN

+OGNITIV�฀ .XÔNÔSI฀DUHET฀TÔ฀lTOJÔ฀NJÔ฀PASQYRÔ฀LIDHUR฀ME฀RREGULLOREN฀
฀ E฀SIGURISÔ฀NÔ฀PUNÔ฀SI฀DHE฀LIDHUR฀ME฀PAJISJET฀MBROJTÔSE
฀ PERSONALE฀DHE฀TÔ฀NJOFTOHET฀ME฀KARAKTERISTIKAT฀E฀TYRE

!FEKTIV�฀ .XÔNÔSIT฀DUHET฀TÔ฀NJOHIN฀RÔNDÔSINÔ฀E฀ZBATIMIT฀PRECIZ฀DHE
฀ TÔ฀KUJDESSHÔM฀TÔ฀MASAVE฀MBOJTÔSE฀DHE฀TÔ฀KENÔ฀VULLNET
฀ TI฀APLIKOJNÔ฀ATO

.JOFTIM�฀ .XÔNÔSIT฀JANÔ฀NÔ฀FAZÔN฀lLLESTARE฀TÔ฀SHKOLLIMIT฀DHE฀NUK
฀ KANÔ฀KURRÔFARÔ฀NJOHURISH฀PARAPRAKE

Përmbajtja e përgatitjes me shkrim të orës mësimore


฀0ÔRSHKRIMI฀I฀HYRJES฀NÔ฀ORÔN฀MÔSIMORE


฀HAPAT฀E฀PLANIlKUAR฀TÔ฀ORÔS฀MÔSIMORE฀ME฀NDARJE฀TÔ฀PÔRAFÔRT฀KOHORE


฀REZULTATET฀E฀PRITURA฀TÔ฀ORÔS฀MÔSIMORE


฀APLIKIMI฀I฀METODAVE


฀PYETJET฀E฀RÔNDÔSISHME฀DUHET฀TÔ฀JENÔ฀TÔ฀PARAPÔRGATITURA


฀UDHÔZIME฀MBI฀APLIKIMIN฀E฀MEDIAVE�฀mETÔVE฀TÔ฀PUNÔS฀DHE฀PUNÔS฀TABELARE

.ÔSE฀KENI฀PÔRVOJÔ฀TÔ฀MANGÔT฀NÔ฀PÔRGATITJEN฀ME฀SHKRIM฀TÔ฀ORÔS
MÔSIMORE�฀DUHET฀TÔ฀BÔNI฀PLANIlKIMIN฀SA฀MÔ฀TÔ฀SAKTÔ฀TÔ฀HAPAVE
TÔ฀VEPRIMIT�

Sqarimi i emërtimeve

฀ 1ÔLLIMET฀MÔSIMORE฀KOGNITIVE฀ .DÔRMJETÔSIMI฀I฀NJOHURIVE

฀ 1ÔLLIMET฀MÔSIMORE฀AFEKTIVE฀฀฀ .DÔRMJETÔSIMI฀I฀PIKÔPAMJEVE

฀ 1ÔLLIMET฀MÔSIMORE฀PSIKOMOTORIKE฀ .DÔRMJETÔSIMI฀I฀SHKATHTÔSIVE฀MANUALE




